
ROMANIA                                                                      
JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA  
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
 

 HOTĂRÂREA nr.  18 
privind  aprobarea  achiziţionării serviciilor de  asistenţă şi reprezentare juridică în faţa 
instanţelor de judecată şi a instituţiilor şi organismelor cu care Consiliul Local Tăcuta 

relaţionează, în vederea apărării intereselor comunei Tăcuta şi ale autoritatilor locale ale 
comunei Tacuta , judeţul Vaslui 

 
  Consiliul Local al comunei Tăcuta , judeţul Vaslui , întrunit  în  sedinţă  ordinară ; 
   având în vedere : 

-expunerea de motive a primarului comunei Tăcuta, judeţul Vaslui ; 
  -raportul  de specialitate al d-nei secretar al comunei Tăcuta   ; 

-avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Tăcuta ; 
- în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor 
acte normative 
 -în temeiul prevederilor  art.36  alin(1), (2 ) litera ,,a”  si  art. 45  alin.(1)  si alin.(2)  litera 
,,a “ din Legea   administraţiei  publice  locale nr. 215/2oo1 ,  republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

       Art. 1. - Se aprobă achiziţionarea serviciilor de consultanţă, asistenţă şi reprezentare 
juridică în faţa instanţelor de judecată şi a instituţiilor şi organismelor cu care Consiliul Local 
Tăcuta relaţionează, în vederea apărării intereselor comunei Tăcuta şi ale Consiliului Local 
Tăcuta , judeţul Vaslui.   

    Art. 2. –Achiziţionarea serviciilor de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică se va face in 
functie de necesitati, cu respectarea legislaţiei în vigoare.   

 Art. 3. –  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei. 
 
 

Adoptata astăzi, 3.08.2016, Tacuta 
 
                                
                  
                Preşedinte de şedinţă ,  
                    UNGUREANU LEONAS         
                                                           

                                                                                                Contrasemnează : 
                                                                                                          Secretarul comunei, 

                                                                                                                            Alexa Cornelia 
 

 
 
Consilieri in functie: ………                                                 Consilieri prezenti: ……… 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …. voturi  pentru; .… voturi   impotriva ; ….     
abtineri. 
 

 


